
（単位：円）

Ⅰ一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)経常収益

受取入会金 1,000,000 1,000,000 0

受取入会金 1,000,000 1,000,000 0

受取会費 386,292,000 393,948,000 △ 7,656,000

受取通常会費 150,810,000 152,460,000 △ 1,650,000

受取システム会費 235,482,000 241,488,000 △ 6,006,000

事業収益 54,204,000 65,527,000 △ 11,323,000

ｲﾝﾀｰﾈｯﾄ事業収益 38,714,000 51,463,000 △ 12,749,000

研修事業収益 15,490,000 13,854,000 1,636,000

その他事業収益 0 210,000 △ 210,000

受取負担金 69,010,000 70,074,000 △ 1,064,000

受取支部負担金 69,010,000 70,074,000 △ 1,064,000

特定資産運用益 15,000 79,500 △ 64,500

特定資産受取利息 15,000 79,500 △ 64,500

雑収入 2,281,000 2,190,010 90,990

受取利息 5,000 8,010 △ 3,010

雑収入 2,276,000 2,182,000 94,000

本部交付金収入 0 0 0

経常収益計 512,802,000 532,818,510 △ 20,016,510

(2)経常費用

事業費支出 458,987,600 465,972,000 △ 6,984,400

給料手当 54,651,000 59,433,000 △ 4,782,000

退職給付費用 2,156,000 2,632,000 △ 476,000

福利厚生費 9,090,000 10,548,000 △ 1,458,000

通勤交通費 1,812,000 1,865,000 △ 53,000

会議費 4,460,000 3,575,000 885,000

旅費交通費 1,492,000 1,743,000 △ 251,000

通信運搬費 5,029,000 2,980,000 2,049,000

減価償却費 47,079,000 47,525,000 △ 446,000

消耗品費 658,000 704,000 △ 46,000

機器使用費 5,537,000 3,989,000 1,548,000

印刷製本費 12,890,000 9,012,000 3,878,000

研修セミナー開催費 9,346,000 8,880,000 466,000

広告宣伝費 24,300,000 23,500,000 800,000

相談事業費 500,000 500,000 0

調査研究費 64,900,000 69,060,000 △ 4,160,000

研究助成費 6,020,000 6,030,000 △ 10,000

事務所賃借料 14,368,000 16,969,000 △ 2,601,000

諸謝金 17,200,000 14,820,000 2,380,000

渉外費 2,915,000 2,625,000 290,000

諸会費 13,158,000 12,958,000 200,000

委託費 119,745,000 119,715,000 30,000
指定流通機構負担金 34,130,600 39,170,000 △ 5,039,400

ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ運営費 1,056,000 1,716,000 △ 660,000

雑費 6,495,000 6,023,000 472,000

令和5年 4月 1日から令和6年 3月31日まで

令和5年度　正味財産増減予算書総括表

科        目 前年度予算 増減当年度予算



科        目 前年度予算 増減当年度予算

管理費支出 160,923,000 164,685,000 △ 3,762,000

給料手当 34,324,000 40,682,000 △ 6,358,000

退職給付費用 1,436,000 1,944,000 △ 508,000

福利厚生費 6,309,000 7,876,000 △ 1,567,000

通勤交通費 1,293,000 1,310,000 △ 17,000

会議費 26,281,000 25,012,000 1,269,000

旅費交通費 4,026,000 3,594,000 432,000

通信運搬費 2,620,000 3,477,000 △ 857,000

減価償却費 12,601,000 11,960,000 641,000

消耗品費 403,000 577,000 △ 174,000

機器使用費 3,807,000 2,514,000 1,293,000

印刷製本費 2,845,000 3,988,000 △ 1,143,000

研修セミナー開催費 750,000 1,000,000 △ 250,000

広告宣伝費 3,609,000 3,842,000 △ 233,000

調査研究費 678,000 478,000 200,000

事務所賃借料 10,132,000 10,485,000 △ 353,000

諸謝金 400,000 200,000 200,000

渉外費 14,328,000 9,779,000 4,549,000

諸会費 2,717,000 2,715,000 2,000

委託費 13,686,000 12,947,000 739,000

ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ運営費 11,295,000 12,142,000 △ 847,000

雑費 7,383,000 8,163,000 △ 780,000

支部交付金支出 0 412,000 △ 412,000

経常費用計 619,910,600 631,069,000 △ 11,158,400

当期経常増減額 △ 107,108,600 △ 98,250,490 △ 8,858,110

2．経常外増減の部

(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2)経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

他会計振替額 0 0 0

予備費支出 10,300,000 10,300,000 0

当期一般正味財産増減額 △ 117,408,600 △ 108,550,490 △ 8,858,110
一般正味財産期首残高  　　 ※ 1,578,251,593 1,576,836,124 1,415,469

一般正味財産期末残高 1,460,842,993 1,468,285,634 △ 7,442,641

Ⅱ正味財産期末残高 1,460,842,993 1,468,285,634 △ 7,442,641

3．投資活動収支　　

科　目 収　入 支　出
※令和5年度予算 特定資産取崩
「一般正味財産期首残高」について 事業安定積立資産取崩 0

退職給与引当資産取崩 5,176,000
令和4年度期首(R4.4.1） ｼｽﾃﾑ開発積立資産取崩 21,500,000
の一般正味財産残高は、 ﾊﾌﾞｼｽﾃﾑ開発積立資産取崩 3,000,000

1,576,836,124円 減価償却引当資産取崩 6,000,000
令和5年3月9日時点の 投資活動収入計 35,676,000
令和4年度決算見込み によると、 固定資産支出
令和4年度 協会ｼｽﾃﾑ・ﾚｲﾝｽﾞﾃﾞｰﾀ提供ｼｽﾃﾑ開発支出 21,500,000

経常収益 524,845,162円 ﾊﾌﾞｼｽﾃﾑ開発支出 3,000,000
経常費用 523,429,686円 什器備品・建物付属設備購入支出 6,000,000
増減額 1,415,476円 から 特定資産繰入

令和4年度期末（R5.3.31）の残高は 退職給与引当資産繰入 3,353,000
1,578,251,593円 ﾊﾌﾞｼｽﾃﾑ開発積立資産繰入 100,000,000

となり、 この金額を、 ｼｽﾃﾑ開発積立資産繰入 100,000,000
「一般正味財産期首残高」 として 減価償却引当資産繰入 50,000,000
計上している。 投資活動支出計 283,853,000

投資活動収支差額 △ 248,177,000



（単位：円）
法人会計 内部取引
協会事務 消去

Ⅰ一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1)経常収益
受取入会金 0 0 1,000,000 1,000,000

受取入会金 0 0 1,000,000 1,000,000
受取会費 0 0 386,292,000 386,292,000

受取通常会費 0 0 150,810,000 150,810,000
受取システム会費 0 0 235,482,000 235,482,000

事業収益 15,490,000 38,714,000 0 54,204,000
ｲﾝﾀｰﾈｯﾄ事業収益 0 38,714,000 0 38,714,000
研修事業収益 15,490,000 0 0 15,490,000
その他事業収益 0 0 0 0

受取負担金 0 0 69,010,000 69,010,000
受取支部負担金 0 0 69,010,000 69,010,000

特定資産運用益 3,000 6,000 6,000 15,000
特定資産受取利息 3,000 6,000 6,000 15,000

雑収入 0 0 2,281,000 2,281,000
受取利息 0 0 5,000 5,000
雑収入 0 0 2,276,000 2,276,000

本部交付金収入 0 0 2,088,000 △ 2,088,000 0
経常収益計 15,493,000 38,720,000 460,677,000 △ 2,088,000 512,802,000

(2)経常費用
事業費支出 415,403,600 43,584,000 0 458,987,600

給料手当 53,240,000 1,411,000 0 54,651,000
退職給付費用 2,093,000 63,000 0 2,156,000
福利厚生費 8,813,000 277,000 0 9,090,000

通勤交通費 1,755,000 57,000 0 1,812,000

会議費 4,456,000 4,000 0 4,460,000
旅費交通費 1,475,000 17,000 0 1,492,000
通信運搬費 4,956,000 73,000 0 5,029,000
減価償却費 33,412,000 13,667,000 0 47,079,000
消耗品費 647,000 11,000 0 658,000
機器使用費 5,374,000 163,000 0 5,537,000
印刷製本費 12,846,000 44,000 0 12,890,000
研修セミナー開催費 9,346,000 0 0 9,346,000
広告宣伝費 24,300,000 0 0 24,300,000
相談事業費 500,000 0 0 500,000
調査研究費 64,900,000 0 0 64,900,000
研究助成費 6,020,000 0 0 6,020,000
事務所賃借料 13,934,000 434,000 0 14,368,000
諸謝金 17,200,000 0 0 17,200,000
渉外費 2,915,000 0 0 2,915,000
諸会費 13,158,000 0 0 13,158,000
委託費 93,174,000 26,571,000 0 119,745,000
指定流通機構負担金 34,130,600 0 0 34,130,600
ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ運営費 528,000 528,000 0 1,056,000
雑費 6,231,000 264,000 0 6,495,000

管理費支出 0 0 160,923,000 160,923,000
給料手当 0 0 34,324,000 34,324,000
退職給付費用 0 0 1,436,000 1,436,000
福利厚生費 0 0 6,309,000 6,309,000
通勤交通費 0 0 1,293,000 1,293,000
会議費 0 0 26,281,000 26,281,000
旅費交通費 0 0 4,026,000 4,026,000
通信運搬費 0 0 2,620,000 2,620,000
減価償却費 0 0 12,601,000 12,601,000
消耗品費 0 0 403,000 403,000
機器使用費 0 0 3,807,000 3,807,000
印刷製本費 0 0 2,845,000 2,845,000
研修セミナー開催費 0 0 750,000 750,000
広告宣伝費 0 0 3,609,000 3,609,000
調査研究費 0 0 678,000 678,000
事務所賃借料 0 0 10,132,000 10,132,000
諸謝金 0 0 400,000 400,000
渉外費 0 0 14,328,000 14,328,000
諸会費 0 0 2,717,000 2,717,000
委託費 0 0 13,686,000 13,686,000
ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ運営費 0 0 11,295,000 11,295,000
雑費 0 0 7,383,000 7,383,000

支部交付金支出 0 0 2,088,000 △ 2,088,000 0
経常費用計 415,403,600 43,584,000 163,011,000 △ 2,088,000 619,910,600
当期経常増減額 △ 399,910,600 △ 4,864,000 297,666,000 △ 107,108,600

2．経常外増減の部
(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0
(2)経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0

他会計振替額 399,910,600 0 △ 399,910,600 0
予備費支出 0 0 10,300,000 10,300,000

当期一般正味財産増減額 0 △ 4,864,000 △ 112,544,600 △ 117,408,600
一般正味財産期首残高 0 228,923,028 1,349,328,565 1,578,251,593
一般正味財産期末残高 0 224,059,028 1,236,783,965 1,460,842,993

Ⅱ正味財産期末残高 0 224,059,028 1,236,783,965 1,460,842,993

令和5年 4月 1日から令和6年 3月31日まで

令和5年度正味財産増減予算書内訳表

科        目 一般事業会計 特別事業会計 合   計


